
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 125 del 13/08/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO AGRICOLTURA 7 agosto 2009, n. 2111
 
PSR Puglia 2007-2013 - Asse IV “Attuazione dell’impostazione LEADER” - esiti valutazione della
selezione dei Documenti Strategici Territoriali (DST) presentati da partenariati pubblico-privati che
intendono candidarsi all’attuazione della Misura 410 “Strategie di sviluppo locale”.
 
 
 
 L’anno 2008, il giorno 7 del mese di agosto nella sede del Servizio Agricoltura presso l’Assessorato alle
Risorse Agroalimentari, Lungomare Nazario Sauro n. 45/47 - Bari;
 
 Il Funzionario P.O. Gestione Fondi Comunitari responsabile dell’Asse 4 “Attuazione dell’impostazione
LEADER” - P.S.R. Puglia 2007-2013, per. agr. Francesco Mastrogiacomo, visti gli atti d’ufficio e a
conclusione dell’istruttoria, e la proposta formulata dalla Commissione di valutazione;
 
 Visto il regolamento (CE) n.1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005 sul sostegno allo sviluppo
rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) che prevede la definizione di
Programmi regionali di sviluppo rurale per il periodo 2007/2013;
 
 Visto il regolamento (CE) n.1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 recante disposizioni di
applicazione del sopracitato regolamento (CE) n.1698/2005;
 
 Vista la Decisione del Consiglio n. 2006/144/CE del 20 febbraio 2006 relativa agli orientamenti strategici
comunitari per lo sviluppo rurale (periodo di programmazione 2007-2013);
 
 Visto il Programma di sviluppo rurale per la Puglia 2007-2013, approvato dalla Giunta Regionale con
propria Deliberazione n. 148 del 12.02.08 (BURP n. 34 del 29 febbraio 2008), dalla Commissione
Europea con Decisione della Commissione C(2008) 737 il 18 febbraio 2008 e modificato nella seduta
del Comitato di Sorveglianza del 17 giugno 2008;
Vista la Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 2021 del 7 ottobre 2008, pubblicata nel
BURP n. 166 del 23 ottobre 2008 con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico per la selezione dei
Documenti Strategici Territoriali (DST) presentati da partenariati pubblico-privati che intendono
candidarsi all’attuazione della misura 410 “Strategie di Sviluppo rurale” dell’Asse 4 - “Attuazione
dell’impostazione LEADER”:
 
 Vista la Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 2907 del 17 dicembre 2008, pubblicata
nel BURP n. 201 del 24 dicembre 2008 con la quale sono stati prorogati i termini di scadenza per la
presentazione dei Documenti Strategici Territoriali (DST) stabilita con la
 

1



 Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 2021 del 7 ottobre 2008, pubblicata nel BURP
n. 166 del 23 ottobre 2008 di trenta giorni fissando la data ultima al 21 gennaio 2009;
 
 Visto che con Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 5 del 14 gennaio 2009, sono stati
individuati n.3 funzionari regionali componenti della Commissione di Valutazione incaricati di svolgere
l’istruttoria e la valutazione delle proposte pervenute come previsto dall’articolo 5 dell’Avviso pubblico
sopracitato;
 
 Considerato che per i successivi adempimenti di competenza, l’esito dell’attività istruttoria è stato
trasmesso dalla Commissione di valutazione al Dirigente del Servizio Agricoltura mediante l‘invio di n. 2
verbali e rispettivamente in data 8 giugno con nota prot. n. 13918 dell’11.06.2009, e in data 12 giugno
con nota prot. n. 28/19273 del 26.06.2009;
 
 Considerato che, come risulta dal sopracitato Verbale della Commissione di Valutazione dell’8 giugno
2009, dall’esame delle 27 proposte pervenute,
 
• la fase di selezione è stata preceduta da un primo esame di ammissibilità finalizzato a verificare la
sussistenza dei requisiti ed in particolare:
a) domanda pervenuta o inviata entro i termini stabiliti;
b) domanda provvista in allegato di tutta la documentazione prevista all’articolo 4 dell’Avviso pubblico
entro i termini stabiliti;
c) rispondenza ai parametri descritti dall’art. 3 “Requisiti dei richiedenti”;
 
• sono state valutate le caratteristiche e la composizione del partenariato verificando la conformità e
validità della documentazione e gli elenchi dei soci riportati nel DST nonché la modalità di
coinvolgimento del partenariato locale e l’eventuale sovrapposizione dei territori dei GAL,
 
• sono state valutate le caratteristiche dei DST considerando in particolare le caratteristiche del territorio,
la densità della popolazione in esso ricadente, la variazione demografica, il tasso di disoccupazione
superiore alla media regionale, l’incidenza delle aree protette SIC, ZPS e Zona Parchi;
 
• è stata valutata la coerenza della ripartizione delle risorse finanziarie tra le diverse azioni in riferimento
agli obiettivi e le strategie adottate dai Comitati promotori/GAL;
 
 è emerso che:
• il “Comitato Promotore Colli di Canne” è risultato non ammissibile in quanto ha totalizzato 53,0 punti e
quindi al di sotto della soglia dei 75 punti come previsto dall’articolo 5 del sopracitato Avviso pubblico;
 
• è stata riscontrata la sovrapposizione dei territori interessati dal “Comitato Promotore Ori del Tavoliere”
e dal “GAL Piana del Tavoliere scarl” e specificamente dei comuni di Stornara e Cerignola;
 
• la Commissione si è riservata di definire la valutazione della documentazione presentata dal “Comitato
Promotore GAL Le Città di Castel del Monte” alla conclusione del procedimento di ricorso amministrativo
presentato dallo stesso in data 7 aprile 2009 prot. n. 30680;
 
 Visto che, come risulta dal sopracitato Verbale del 12 giugno 2009, la Commissione, a conclusione
dell’approfondimento dell’atto endoprocedimentale presentato dal “Comitato Promotore GAL Le Città di
Castel del Monte” in data 7 aprile 2009, preso atto della documentazione in originale pervenuta, ha
ritenuto di ammettere all’esame la documentazione, di procedere alla conseguente valutazione e che

2



dopo aver confermato quanto stabilito con verbale dell’ 8 giugno 2009, ha proceduto all’aggiornamento
della graduatoria con l’inserimento del “Comitato Promotore GAL Le Città di Castel del Monte”;
 
 Visto che la Commissione incaricata, con la nota prot. n. 8476 del 28.04.09 ha comunicato di aver
riscontrato, nel corso dell’attività istruttoria, la sovrapposizione dei territori del “Comitato Promotore Ori
del Tavoliere” e dal “GAL Piana del Tavoliere scarl”;
 
 Considerato che l’Articolo 2 dell’Avviso pubblico recita “all’interno di un’area sarà selezionato un solo
DST. Nel caso in cui due o più DST venissero presentati per la stessa area territoriale, anche
parzialmente, la Regione attiverà una fase negoziale con i diversi partenariati al fine di favorire la
presentazione di uno solo di essi. Se la fase negoziale non otterrà alcun risultato, si procederà d’ufficio
ad eliminare dal DST con valutazione inferiore, il territorio in sovrapposizione”;
 
 Visto che con nota prot. n. 3623 del 29 aprile 2009, la Regione ha convocato i rappresentanti del
“Comitato Promotore Ori del Tavoliere” e del “GAL Piana del Tavoliere scarl” al fine di promuovere degli
incontri negoziali tra le parti, svoltisi l’11.05.2009 e il 21.05.09 e proseguiti in altre sedi bilateralmente;
 
 Visto che non essendo pervenuta alcuna documentazione in merito al tentativo di superamento della
situazione di sovrapposizione, la Regione, con nota prot. n.16406 del 19.06.2009 ha invitato le parti a
comunicare mediante propria nota, congiunta o separata, la esatta volontà afferente il superamento
della problematica di sovrapposizione territoriale;
 
 Visto che dalle note di risposta inviate dal Comitato Promotore Ori del Tavoliere prot. n. 22183 del
07.07.2009 e dal GAL Piana del Tavoliere, prot. n.22188 del 07.07.2009 difatti, le parti comunicavano
che la fase negoziale non ha condotto ad alcun utile risultato transattivo;
 
 Visto che il GAL Piana del Tavoliere con nota prot. n. 22410 del 07.07.2009 diffidava la Regione a
procedere nell’attribuzione e pubblicazione della graduatoria;
 
 Considerato che a seguito della conclusione della fase negoziale, la Commissione di valutazione con
nota prot. n. 26431 del 16.07.2009 ha trasmesso il verbale datato e sottoscritto in data 10.06.2009 al
Dirigente del Servizio Agricoltura contenente gli esiti della fase istruttoria delle proposte pervenute in cui
è emerso che entrambe le proposte sono state ritenute ammissibili, riportando il seguente punteggio:
- GAL Piana del Tavoliere scarl 88,6
- Comitato Promotore Ori del Tavoliere 78,0
 
 Considerato che per iniziativa dell’Assessore Dott.Dario Stefano è stato promosso un ulteriore incontro
in data 29 luglio 2009 tra il “Comitato Promotore Ori del Tavoliere” e il “GAL Piana del Tavoliere scarl” al
fine di addivenire al superamento della sovrapposizione territoriale mediante accordo tra i soggetti del
partenariato. L’incontro si è concluso con la individuazioni di una delegazione tra le parti, deputata
all’approfondimento di percorsi possibili di accordo dando come termine ultimo per le proprie
determinazioni la data di lunedì 3 agosto 2009;
 
 Acquisiti agli atti i verbali inviati distintamente da ambedue i proponenti del partenariato locale
“Comitato Promotore Ori del Tavoliere” e dal “GAL Piana del Tavoliere scarl” in quanto discordanti nelle
modalita procedurali di attuazione alla unificazione dei contenuti del DST;
 
 Acqusita agli atti la nota inviata dal GAL Piana del Tavoliere prot. 569/09 del 4 agosto 2009 che
ribadisce la “chiusura della fase negoziale, stante il mancato raggiungimento dell’accordo” tra i due Gal

3



in sovrapposizione
 
 Considerato che con nota prot. n. 26431 del 16.07.2009, il Dirigente del Servizio Agricoltura ritenendo
conclusa la fase negoziale e, secondo quanto previsto dall’articolo 2 dell’Avviso sopracitato, procedendo
d’ufficio alla eliminazione dal DST “Comitato Promotore Ori del Tavoliere” i territori dei comuni di
Cerignola e Stornara, ha chiesto alla Commissione di valutazione di verificare la sussistenza dei requisiti
di ammissibilità, di procedere alla conseguente valutazione e quindi all’aggiornamento della graduatoria
con l’inserimento dei soggetti esaminati ritenuti ammissibili;
 
 Visto che come risulta dal Verbale del 21 luglio 2009, trasmesso al Dirigente del Servizio Agricoltura
con nota prot. n. 0027754 del 21/07/2009 la Commissione di valutazione dopo aver confermato quanto
stabilito con verbale dell’ 8 giugno 2009, ha proceduto all’aggiornamento della graduatoria con
l’inserimento del “GAL Piana del Tavoliere” tra l’elenco dei DST ammessi alla seconda fase di selezione
e del “Comitato Promotore Ori del Tavoliere” tra l’elenco dei DST non ammessi alla seconda fase di
selezione in quanto, a seguito della eliminazione dei comuni di Cerignola e Stornara la popolazione
totale dell’area, passando da 94.090 a 31.261 abitanti, risulta essere inferiore al requisito minimo di
50.000 abitanti così come previsto dal punto b) dell’articolo 2 dell’Avviso.
 
 Ritenuto che la proposta di graduatoria definitiva dei DST sia stata effettuata conformemente all’articolo
5 dell’Avviso, sulla base dell’ applicazione dei criteri di selezione contenuti nell’Allegato B;
 
 Per quanto sopra riportato, propone di:
• approvare, nel rispetto della normativa comunitaria, nazionale e regionale, la graduatoria finale della
fase di selezione e valutazione dei DST dei Comitati promotori/GAL ammissibili e non ammissibili alla
seconda fase di selezione;
 
• di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio regionale del Bollettino Ufficiale al fine della sua
pubblicazione nel B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6 - lettera g - della L.R. 13/94 nonché sul portale della
Regione Puglia:
 www.regione.puglia.it;
 
• di stabilire che dalla data della pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P. decorrono i
termini (trenta giorni) per la presentazione di eventuali ricorsi gerarchici, indirizzati al Dirigente del
Servizio Agricoltura.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:
 
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa, né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione, e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento già previsto dal bilancio regionale - impegni di spesa.
 
 Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato, è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dallo stesso
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del dirigente del Servizio Agricoltura - Autorità di
Gestione del P.S.R. Puglia 2007-2013, è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Referente Asse 4

4



PSR Puglia 2007-2013
per. agr. Francesco Mastrogiacomo
 
 
IL DIRIGENTE A.I. DEL SERVIZIO AGRICOLTURA
AUTORITA’ DI GESTIONE P.S.R. PUGLIA 2007-2013
 
 
 VISTA la proposta del Referente dell’Asse 4 del P.S.R. Puglia 2007-2013.
 
 VISTA la legge regionale n. 7/97 e la deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28.07.98 che detta
le direttive per la separazione dell’attività politica da quella di gestione amministrativa.
 
 RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare
il presente provvedimento.
 
DETERMINA
 
• di approvare, nel rispetto della normativa comunitaria, nazionale e regionale, la graduatoria finale della
fase di selezione e valutazione dei DST dei Comitati promotori/GAL ammissibili e non ammissibili alla
seconda fase di selezione effettuata dalla Commissione di Valutazione riportata nella tabella che si
riporta in allegato costituendo parte integrante del presente atto;
 
• di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio regionale del Bollettino Ufficiale al fine della sua
pubblicazione nel B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6 - lettera g - della L.R. 13/94 nonché sul portale della
Regione Puglia:
 www.regione.puglia.it;
 
• di stabilire che dalla data della pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P. decorrono i
termini (trenta giorni) per la presentazione di eventuali ricorsi gerarchici, indirizzati al Dirigente del
Servizio Agricoltura;
 
• di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo
 
 Il presente atto, composto di n. 6 facciate assieme all’Allegato n. 1 di 1 facciata ed è redatto in unico
originale che sarà conservato agli atti dell’Assessorato Risorse Agroalimentari.
 
 N. 1 copia conforme sarà inviata al Servizio Segreteria Giunta Regionale;
 
 N. 1 copia sarà inviata all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
 
 Non viene trasmessa copia all’Assessorato al Bilancio Servizio Ragioneria, poiché il provvedimento non
comporta impegni di spesa.
 Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo istituito presso il Settore Agricoltura e copia verrà
inviata all’ufficio proponente.
 
Il Dirigente ad interim
del Servizio Agricoltura
Dott. Giuseppe Mauro Ferro

5


